From this, by way of reasoning, it attains to science, which is the specific perfection of reasoning. Finally in its judgments the mind examines what it has found, and judges of the validity of its reasoning by referring again to the same principles by which it obtained such knowledge. Hence all reasoning starts from intuition, and ends again in this intellectual intuition by a reduction of all things to first principles.<sup>105</sup> The certitude of reasoning depends upon intellectual intuition.

Referring the reason to intellect, we may consider the latter

in one sense as the principle, and in another sense as the terminus of the operations of reason; as the principle indeed, because the human mind could not argue from one thing to another unless it started the argument by the simple acceptance of some truth, and this, of course, is the acknowledgment by the intellect of certain first principles. In like manner, by no process of reasoning could one know anything for certain, unless what the reason has thus acquired be again examined in the light of those first principles to which reason submits its findings. Thus, the intellect assumes the rôle of principle in the acquisition of truth, and becomes the terminus when it passes judgment on the same. Therefore, although human knowledge commences with the reasoning faculty, nevertheless there is inherent in this same faculty some of that simple knowledge possessed by beings of a higher order, and on this account they are said to have intellectual power.<sup>106</sup>

105. "Ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, progreditur ab intellectu aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili; et ad intellectum etiam terminatur, in quantum judicamus per principia per se naturaliter nota de his quae ratiocinando inveniuntur. Constat autem quod sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita sicut principia speculabilium, ita et principia operabilium." *Sum. Th.*, I, q. 79, a. 12.

106. "Ratio comparatur ad intellectum ut ad principium et ut ad terminum; ut ad principium quidem, quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere, nisi ejus discursus ab aliqua simplici acceptione veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum. Similiter nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret, nisi fieret examinatio ejus quod per discursum invenitur, ad principia prima, in quae ratio resolvit. Ut sic intellectus invenitur rationis principium quantum ad viam inveniendi, terminus vero ad viam judicandi. Unde quamvis cognitio humanae animae propriae sit per viam rationis, est tamen in ea aliqua participatio illius simplicis cognitionis quae in substantiis superioribus invenitur, ex quo vim intellectivam habere dicuntur." *De Verit.*, q. 15, a. 1.

The entire operation of the intellect, from the simplest dictates of common sense up to the highest acts of wisdom, is a vision of evidence. The vision of first principles, the vision of inferences based on experiment, and the vision of "large situations" — that is, of wisdom—can be so spontaneous, so natural and quick that *it* may be likened to the spontaneity and quickness of instinct, and, on its *perfection*, may be called the power of intuition. The operation is *strictly intellectual, and not, as Bergson would have us believe*, a reaction of the *organic* sense, which means a purely organic, sensitive and non-intellectual activity. Not only is Aquinas' doctrine of intuition intellectual, but so spontaneous, quick and easy that, in the perfection *of the operations of the intellect*, it may be called intuition. Instead of sending off intellect and intuition toward opposite fields of activity and making them diverse faculties, the Thomistic concept of intuition requires the use of the intellect to its utmost capacity. The discursive reasoning of the human mind is, as it were, so oiled and its movements are so facilitated that it acquires the ease and grace of spontaneity and results in that ultimate judgment which comes as an intuition.<sup>107</sup>

kg

107. "Ratio et intellectus in homine non possunt esse diversae potentiae. Quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideretur. Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere; ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et ideo angeli qui perfecte possident, secundum modum suae naturae, cognitione intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud; sed simpliciter et absque discursu veritatem rerum apprehendunt. . . Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur: et ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere; quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur, inde est quod ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat." *Sum. Th.*, I, q. 78, a. 8.

f ?

Also: "Certitudo rationis est ex intellectu; sed necessitas rationis est ex defectu intellectus. Illa enim in quibus vis intellectiva plenarie viget, ratione non indigent, sed suo simplici intuitu veritatem comprehendunt, sicut Deus et angeli." *Sum. Th.*, II-II, q. 49, a. 5 *ad 2*.